STAFABREKKA (*Stafabrekka*) IV, 226. Locus quidam in regione Norvegiae Gudbrandsdalis situs. Memoriam proditum est, Olavum regem Norvegiae Sanctum Borrio in Lesjis (*Lesjur*) pernoctasse; deinde vero per Orkadalum et Gaulardalum iter fecisse, de monte vero descendisse prope locum, nomine Stafabrekka; flumen ibi porro præterlabi, nomine Ottium, in cuius ripa utraque fractus, Loæ (*Lóar*) appellati, jaceant. Regem postea in prædio Neso aliquamdiu commoratum, colonis Vagøs (*Vdgår*) et Loas diem dixisse, ut secum convenienter. Si varias ad hunc locum lectiones consulimus, narrationemque, de iisdem rebus gestis in Heimskringla II, p. 170

occurrentem, in diversam aliquatenus earundem rerum traditionem mox incidimus. Pro *Borrar* enim quidam *Bær* legunt, quæ cum iis, quæ jam ad Borros annotavimus, congruere possunt. Pro Gaulardalo in lectione varia et in Heimskringle loco respondentि *Ljardalr* vel *Ljórdalr* legimus, quæ lectio sine dubio preferenda est, hodierna enim convallis, *Loradal* vel *Laaredalen* appellata, quæ amni *Laardalselven* vocato, alluitur, hand dubie respicitur. Pro Orkadalo alii uti Kraftius, Ottadalum fōrtasse, alii vero, uti Munthius, Oradalum (*Auradalar*) legendum esse credunt, per quem amnis ille scilicet labitur, quod quidem versimillum esse videtur, quamquam ob eam minime causam, quod in lectione ad locum Heimskringle citatum varia hæc verba legimus: *Orkadal i þat hérað er heitir Lóar*, quorum ille non est sensus: Orkadalam (vel Ottadalum, ad Oradalum) in tractu Loarum jacuisse, verum regem contra ex Orkadalo (vel Ottadalo vel Oradalo) in tractum Loarum profectum esse; chartam autem geographicam consulentibus facile apparebit, haud verisimilem esse narrationem, quæ regem quidem ex Orkadalo (vel Ottadalo, vel Oradalo) ad Loas proficiscentem commemoret, nullam autem regionum inter illos tractus sitarum mentionem faciat, unde forsitan orta est conturbatio illa convallium Gaulardali et Ljordali; dum verisimillimum contra est, ejus rei mentionem facere, quod rex, qui jam in Gudbrandsdalos per venerat, per Ottadalum (vel Oradalum) et Ljorsdalum in Loarum tractum iter fecerit; quare tali ratione sine dubio legendum est. Hoc etiam a reliquo contextu apparet, quum rex Olavus non ex Orkadalo et Gaulardalo, verum secundum ea, quæ ante narrantur, ex Mæria et Raumsdalo venisse tradatur. Memoriae porro proditur, regem Olavum in itinere suo ad Loas vel hodiernum tractum Lomensem, ad Stafabrekkam de monte descendisse. Hodie vero nullus talis locus, tali nomine prædictus, exstat; qui-

dam, uti Kraftius, regem ad hodiernum prædium, *Storrust*, appellatum, in paroecia hodierna *Lomensi* situm (Kraft, II, p. 148) descendisse credunt, et quum huic prædio ab occasu solis amnis inueniatur, *Brekkeelv* hodie nominatus, vetus nomen *Stafabrekka* ita fere indigitari videtur; alii vero ut Munthius [Aall Sn., I, 261] addunt, etiamnunc arduum tramitem, *Stavebrekke* hodie dictum, templo *Lomensi* e regione, prope prædium illud *Storrust*, inveniri. Cfr. cæterum de hoc itinere regis Olavi Saneti Kraft, II, p. 161. Huc porro annotandum est, in textu, hujus loci (Fornmanna Sögur, IV, 240) falso legi: *af Lóni* pro: *af Lóm*, hodie *Lom*; et in lectione varia vitiouse legi: *Stedal* pro lectione recta Heimskringlae *Hedal*, hodie *Hedal*, quæ est paroecia tractui hodierno *Vaagensi* annexa. His conscriptis, in litteris, a præposito *Lomensi* M. Heltbergio ad societatem Antiqu. Scandin. Havniæ missis, sententiam nostram in terminis fere affirmatam esse comperimus, hic enim ita disserit: „In narratione de Olavo rege Norvegiæ Sancto in Lesjis (hodie *Lessö*) commorato, indeque in tractum Loarum proficiscente, saltus per regiones spatio remotissimas repentinus nos valde offendit uti: a prædio Borrio in Lesjis in convalles Gauardalum et Orkadalum, quæ monti [sc. Carinæ] a septemtrionibus [dan. *nordenfjelds*] sitæ sunt, a Lesjisque quatuordecim certe millaria distant; et tunc subito ad Stafabrekkam, quæ monti a meridie [dan. *söndenfjelds*] sita est, desilimus. Namque si rex Olavus Sanctus itinere vulgari e Lesjis in Loas prosectorus fuisset, illi necessario huc tendenti, et per Stafabrekkam, tramitem arduum sed satis latum in monte jacentem, etiamnunc hoc nomine præditum, descensuro mons superandus erat, *Lorfjeldet* hodie nominatus, convallisque peragranda, *Lordalen* hodie dicta, deinde iter per partem alias vallis, *Ouredalen* vel *Oredalen* hodie nominata, a Stafabrekka quadrantem fere unius milliarii distantis, faciendum.” Hinc concludit

præpositus Heltberg, nomina nota et vulgaria: Gaulardalum et Orkadalum hoc loco pro *Lordal* et *Ouredal* vel *Oredal*, quæ conyalles id temporis desertæ erant, scriptorique historico ob eam caussam minus notæ, scribis vero membranarum sine dubio multo magis ignotæ, irrepposse. Hinc nobis certo sequi videtur, pro: *Gaulardalr* hoc loco *Ljárdalr* [hodie *Lordalen*] legendum esse, utrum vero pro *Orkadalr* legendum sit *Auradalr* [hodie *Ouredal* vel *Oredal*] non omnino nobis certum esse videtur, quum rex, secundum historiam, primo in Orkadalum [vel Ottadalum, vel Oradalum] deinde vero in Gaulardalum [vel Lordalum] haud vero vice versa, pervenisse narratur. Cæterum, ut supra commemoravimus, hujus rei jam certiores facti sumus tam Munthii quam Heltbergii testimentiis, Stasabrekkam locum esse, etiamnunc notum, ita ut etiam Heltbergius affirmat ea, quæ ad Nesum, in Sonsbygda situm, annotavimus, fuisse scilicet in hodierno prædio, *Sönstenæs* dicto, domum, in qua manserit Olavus rex Sanctus.